
AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIÓÓNN  DDEELL  EESSTTAADDOO

Número 1.986/03

J U N T A E L E C T O R A L D E Z O N A D E

Á V I L A

E D I C T O

D. ANTONIO NARCISO DUEÑAS CAMPO
Presidente de la Junta Electoral de Zona de Ávila, por
el presente hace saber:

Que una vez que se ha efectuado las designacio-
nes del apartado b) del artículo 11.1 de la Ley
Orgánica del Régimen Electoral General, esta Junta
Electoral de Zona ha quedado constituida definitiva-
mente para las elecciones locales que se celebrarán
el día 25 de Mayo de 2003 por los siguientes miem-
bros:

--  PPRREESSIIDDEENNTTEE:: DON ANTONIO NARCISO
DUEÑAS CAMPO.

--  VVOOCCAALLEESS  JJUUDDIICCIIAALLEESS:: DON JUAN JACINTO
GARCÍA PÉREZ.

- DON MIGUEL ANGEL CALLEJO SÁNCHEZ.

--  VVOOCCAALLEESS  NNOO  JJUUDDIICCIIAALLEESS:: D. PEDRO PABLO
GÓMEZ ALBARRÁN

- Dª. MARÍA BELÉN JIMÉNEZ JIMÉNEZ.

--  SSEECCRREETTAARRIIAA:: Dª. ASUNCIÓN ESTHER MARTÍN
PÉREZ.

Y para que conste y su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia, expido el presente en Ávila a
7 de mayo de 2003

El Presidente, Ilegible

Dirección:Plaza del Corral de las Campanas, 2.
Depósito Legal: AV-1-1958
Teléf.: 920 357 193. - Fax: 920 357 136
e-mail: bop@diputacionavila.es

Lunes, 12 de Mayo de 2003 Número 85

JUNTA ELECTORAL ZONA DE ÁVILA

Junta Electoral Zona de Ávila . . . . . . . . . . . . .1

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

Subdelegación del Gobierno en Ávila  . . . .2 y 3

Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales  .3 a 5

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

Junta de Castilla y León . . . . . . . . . . . . . .5 a 7

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Excmo Ayuntamiento de Ávila  . . . . . . . . .7 a 9

Diversos Ayuntamientos  . . . . . . . . . . . 10 a 15

ADMINSTRACIÓN DE JUSTICIA

Juzgado de Primera Instancia  . . . . . . 15 y 16

S U M A R I O



Número 1.892/03

S U B D E L E G A C I Ó N D E L G O B I E R N O E N

Á V I L A

E D I C T O

En aplicación a lo establecido en el apartado 5 del
artículo 59 de la Ley 30/92, de 26 de Noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, se hace
pública notificación a D. FERNANDO RAÚL BALLES-
TEROS BLANCO, cuyo último domicilio conocido fue
en C. NEPTUNO, 10, 2° - B de VALLADOLID, de la
sanción impuesta por el Delegado del Gobierno en
Castilla y León, en exp. núm. 1100/ 2, por importe de
300,54 euros, por infracción GRAVE, tipificada en el
artículo 25.1 de la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de
febrero, sobre Protección de la Seguridad Ciudadana
(B.O.E. de 22 de febrero) y sancionable en virtud de
la competencia atribuida al Delegado del Gobierno
en el artículo 29.1 de la citada Ley y el párrafo pri-
mero de la Disposición Adicional Cuarta de la Ley
6/1997, de 14 de abril, de Organización y
Funcionamiento de la Administración General del
Estado (B.O.E. de 15 de abril), con una multa de
300,51 a 6.010,12 Euros.

Contra la referida sanción podrá interponerse
recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Ministro del
Interior en el plazo de un mes, contado desde el
siguiente día al de la fecha de notificación.

En el supuesto de que no haga uso del derecho a
recurrir deberá hacer efectiva la multa en el BANCO
DE SANTANDER N° de cuenta 0049/6253/
96/2710006569 haciendo constar el número de
resolución 605020011004.

Así mismo le comunico que, transcurrido dicho
plazo voluntario sin haber efectuado el mismo, se
procederá al cobro de la multa por vía de apremio, a
través de la Agencia Estatal de la Administración
Tributaria correspondiente, de conformidad con el
Reglamento General de Recaudación, aprobado por
el Real Decreto 1648/90, de 20 de diciembre (B.O.E.
de 3 de enero de 1.991), lo que le puede suponer un
recargo del 20% sobre el importe de la citada multa.

El Subdelegado del Gobierno, Javier Encinas
García de la Barga

Número 1.893/03

S U B D E L E G A C I Ó N D E L G O B I E R N O E N

Á V I L A

E D I C T O

En aplicación a lo establecido en el apartado 5 del
artículo 59 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, se hace
pública notificación a D. PEDRO SÁNCHEZ HERAS,
cuyo último domicilio conocido fue en C. CLAVEL, 33
de VALDEFUENTES DE SANGUSIN (SALAMANCA),
del acuerdo de iniciación de expediente sancionador
N° 198/ 3 de esta Subdelegación del Gobierno en
Avila, mediante el que se le comunica la presunta
infracción LEVE, tipificada en el artículo 295.1 b) en
relación con el 293.1.11 del Real Decreto 1211/90,
de 28 de septiembre, por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley de Ordenación de los
Transportes Terrestres (B.O.E. 8-10-90), para cuya
sanción vienen facultados los Subdelegados del
Gobierno, mediante la imposición de multas de
30,05 a 516,87 euros, al objeto de que en el plazo
de QUINCE DIAS, durante el cual tendrá el expe-
diente a la vista en el negociado de Infracciones
Administrativas de esta Subdelegación del Gobierno,
pueda alegar y presentar los documentos que consi-
dere oportunos, de conformidad con lo previsto en el
artículo 16.1 del Real Decreto 1398/1993, de 4 de
agosto (B.O.E. 9-8-93), 31.1 de la Ley Orgánica
1/92 y 84.2 de la Ley 30/92, arriba citadas.

El Subdelegado del Gobierno, Javier Encinas
García de la Barga

– o0o –

Número 1.894/03

S U B D E L E G A C I Ó N D E L G O B I E R N O E N

Á V I L A

E D I C T O

En aplicación a lo establecido en el apartado 5 del
artículo 59 de la Ley 30/92, de 26 de Noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, se hace
pública notificación a D. JAVIER PRIETO GONZÁLEZ,

2 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 12 de Mayo de 2003 



cuyo último domicilio conocido fue en C. IGNACIO
GONZÁLEZ, N° 23 A, 4° - 8 de COLLADO VILLALBA
(MADRID), de la sanción impuesta por el Delegado
del Gobierno en Castilla y León, en exp. núm.1031 2,
por importe de 300,54 euros, por infracción GRAVE,
tipificada en el artículo 25.1 de la Ley Orgánica
1/1992, de 21 de febrero, sobre Protección de la
Seguridad Ciudadana (B.O.E. de 22 de febrero) y
sancionable en virtud de la competencia atribuida al
Delegado del Gobierno en cl artículo 29.1 de la cita-
da Ley y el párrafo primero de la Disposición
Adicional Cuarta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de
Organización y Funcionamiento de la Administración
General del Estado (B.O.E. de 15 de abril), con una
multa de 300,51 a 6.010.12 Euros.

Contra la referida sanción podrá interponerse
recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Ministro del
Interior en el plazo de un mes, contado desde el
siguiente día al de la fecha de notificación.

En el supuesto de que no haga uso del derecho a
recurrir deberá hacer efectiva la multa en el BANCO
DE SANTANDER N° de cuenta 0049/6253/
96/2710006569 haciendo constar el número de
resolución 605020010310.

Así mismo le comunico que, transcurrido dicho
plazo voluntario sin haber efectuado el mismo, se
procederá al cobro de la multa por vía de apremio, a
través de la Agencia Estatal de la Administración
Tributaria correspondiente, de conformidad con el
Reglamento General de Recaudación, aprobado por
el Real Decreto 1648/90, de 20 de diciembre (B.O.E.
de 3 de enero de 1991), lo que le puede suponer un
recargo del 20% sobre el importe de la citada multa.

El Subdelegado del Gobierno, Javier Encinas
García de la Barga

12 de Mayo de 2003 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 3

Número 1.914/03

M I N I S T E R I O D E T R A B A J O Y A S U N T O S S O C I A L E S

TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provincial de Ávila

El Jefe del Servicio Técnico de Notificaciones e Impugnaciones de la Dirección Provincial de Ávila, de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Publicas y del Procedinúento Administrativo Común (B.O.E. 27/11/92) y el artículo 105.1 del Real
decreto 1637/1995, de 6 de octubre (B.O.E. 24/10/95), por el que se aprueba el Reglamento General de
Recaudación de los Recursos del Sistema de la Seguridad Social, a los sujetos responsables del pago de deudas
comprendidos en la relación que se acompaña, epigrafiados de acuerdo con el Régimen de la Seguridad Social
en el que se encuentran inscritos, ante la imposibilidad por ausencia, ignorado paradero o rehusado, de comuni-
carles las reclamaciones por descubiertos de cuotas a la Seguridad Social, emitidos contra ellos, se les hace saber
que, en aplicación de lo previsto en el artículo 30.2 de la Ley General de la Seguridad Social, de 20 de junio de
1994 (B.O.E. 29/6/94), según la redacción dada al mismo por el artículo 34. 4 de la Ley 66/1997, de Medidas
Fiscales, Administrativas y de Orden Social, de 30 de diciembre (B.O.E. 31/12/97), en los plazos indicados a con-
tinuación, desde la presente notificación, podrán acreditar ante la Administración correspondiente de la Seguridad
Social, que han ingresado las cuotas reclamadas mediante los documentos tipo 2 y 3 (Reclamaciones de deuda
sin y con presentación de documentos) y 7 (Reclamaciones de deudas por recargo de mora), 9 ( Documento acu-
mulado de deuda) y 10 (Derivación de responsabilidad):

a) Notificación entre los días 1 y 15 de cada mes, desde aquella hasta el día 5 del mes siguiente o el inmediato
hábil posterior.

b) Notificación entre los días 16 y último de cada mes, desde aquélla hasta el día 20 del mes siguiente o el
inmediato hábil posterior.

Respecto de las cuotas y otros recursos reclamados mediante documentos tipo 1 (Actas de liquidación), 4
(Reclamaciones de deuda por infracción), 6 (Reclamaciones de otros recursos) y 8 (Reclamaciones por prestacio-
nes indebidas), en aplicación de lo establecido en el artículo 31 de la Ley General de la Seguridad Social y 67 del



Reglamento General de Recaudación, los sujetos responsables podrán acreditar que han ingresado la deuda recla-
mada hasta el último día hábil del mes siguiente a la presente notificación.

Se previene de que, caso de no obrar así, conforme a lo dispuesto en los artículos citados anteriormente, se
incidirá automáticamente en la situación de APREMIO, con la aplicación de los recargos establecidos en el artícu-
lo 27 de la mencionada Ley y en el artículo 70 de dicho Reglamento General.

Contra el presente acto, y dentro del plazo de UN MES siguiente a su publicación, podrá interponerse recurso
de alzada, conforme se establece en el artículo 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre y en el artículo 183
del Reglamento General de Recaudación. Transcurrido tres meses desde su interposición si no ha sido resuelto,
podrá entenderse desestimado, de acuerdo con lo previsto en el artículo 183.a del Reglamento General de
Recaudación de los Recursos del Sistema de la Seguridad Social, que no suspenderá el procedimiento recaudato-
rio, salvo que se garantice el importe de la deuda reclamada conforme a lo dispuesto en el artículo 30.4 de la Ley
General de la Seguridad Social de 20/06/94, según la redacción dada al mismo por el artículo 29 de la Ley
42/1994 y en el artículo 105.3 del citado Reglamento General.

Ávila, 6 de mayo de 2003

El Jefe del Servicio Técnico de Notificaciones e Impugnaciones, Juan Carlos Herráez Mancebo

4 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 12 de Mayo de 2003 



JJUUNNTTAA  DDEE  CCAASSTTIILLLLAA  YY  LLEEÓÓNN

Número 1.944/03

J U N T A D E C A S T I L L A Y L E Ó N

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ÁVILA

Servicio de Industria, Comercio y Turismo

RESOLUCIÓN DE 30 DE ABRIL DE 2003, DEL
SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO, DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN EN
ÁVILA, POR LA QUE SE HACE PUBLICA LA
AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA Y DECLARACIÓN
EN CONCRETO DE UTILIDAD PUBLICA, DE LA
INSTALACIÓN ELÉCTRICA QUE SE CITA. EXPEDIEN-
TE N° AT 4536-E.

Visto el expediente incoado en este Servicio
Territorial a petición de Iberdrola Distribución
Eléctrica, S.A., con domicilio en Avila, C/ Tomás Luis
de Victoria, 19 por la que se solicita Autorización
Administrativa y Declaración en concreto de Utilidad
Pública, para el establecimiento de la instalación
eléctrica denominada: ACOMETIDA SUBTERRÁNEA
A 15 KV. Y SUSTITUCIÓN DEL CT 40100360, EN
NARROS DE SALDUEÑA, y una vez cumplidos los trá-
mites ordenados en el art. 53 de la Ley 54/1997, de
27 de noviembre, del Sector Eléctrico, así como en el
Título VII del R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre,
que regula los pros de autorización-de instalaciones
de energía eléctrica, este Servicio Territorial HA
RESUELTO:

AUTORIZAR a IBERDROLA DISTRIBUCIÓN
ELÉCTRICA, S.A. la instalación de Centro de transfor-
mación tipo compacto bajo envolvente de hormigón.
Potencia: 250 KVA's. Tensiones: 15.000-380/220 V.

Alimentación mediante línea subterránea a 15 KV.
con origen en el apoyo 1603 de la línea a Crespos.
Longitud: 15 m. Conductor. HEPRZl, 12/20 KV.
3(1x150)Al+H16.

DECLARAR EN CONCRETO LA UTILIDAD PUBLI-
CA de la citada instalación, a los efectos previstos en
el título IX de la Ley 54/1997, del Sector Eléctrico.

Esta instalación no podrá entrar en Servicio, mien-
tras el peticionario de la misma no cuente con la
aprobación del proyecto de ejecución y el Acta de
Puesta en Marcha, previo cumplimiento de los trámi-
tes que señala el Título VII del R.D. 1955/2000, de 1
de diciembre.

Esta autorización es independiente de cualquier
otra que se deba obtener de otros organismos.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía
administrativa, cabe interponer, en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la publicación de la
presente Resolución, Recurso de Alzada ante el Ilmo.
Sr. Director General de Industria, Energía y Minas de
la Consejería de Industria, Comercio y Turismo, de la
Junta de Castilla y León; de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 107, 114 y 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, (modificada por la Ley
4/1999, de 13 de enero).

Avila, a 30 de abril de 2003.

P.D. (Resolución de 12/06/02, <B.O.C. y L.> de
28/06/02)

El Jefe del Servicio Territorial, P.A. (Resolución 27
09.02)

El Secretario Técnico, Joaquín P. Fernández Zazo

12 de Mayo de 2003 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 5



Número 1.945/03

J U N T A D E C A S T I L L A Y L E Ó N

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ÁVILA

Servicio de Industria, Comercio y Turismo

RESOLUCIÓN DE 30 DE ABRIL DE 2003, DEL
SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO, DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN EN
ÁVILA, POR LA QUE SE HACE PUBLICA LA
AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA Y DECLARACIÓN
EN CONCRETO DE UTILIDAD PUBLICA, DE LA
INSTALACIÓN ELÉCTRICA QUE SE CITA. EXPEDIEN-
TES N°s AT 4552-E Y 4553-E.

Visto el expediente incoado en este Servicio
Territorial a petición de Iberdrola Distribución
Eléctrica, S.A., con domicilio en Avila, C/ Tomás Luis
de Victoria, 19 por la que se solicita Autorización
Administrativa y Declaración en concreto de Utilidad
Pública, para el establecimiento de la instalación
eléctrica denominada: ACOMETIDA SUBTERRÁNEA
Y SUSTITUCIÓN DE CT "LOS COLMENARES", EN
LAS NAVAS DEL MARQUES, y una vez cumplidos los
trámites ordenados en el art. 53 de la Ley 54/1997,
de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, así como en
el Título VII del R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre,
que regula los procedimientos de autorización do ins-
talaciones de energía eléctrica, este Servicio Territorial
HA RESUELTO:

AUTORIZAR a IBERDROLA DISTRIBUCIÓN
ELÉCTRICA, S.A. la instalación de Línea aérea a 20
KV. con origen en apoyo 504 de la línea "Las Navas
del Marqués" y final en torre proyectada. Tramo sub-
terráneo hasta el CT proyectado. Conductores: LA-56
y HEPRZ1, 3(1x150)Al. Longitud: 120 m aéreos y 54
subterráneos. Centro de transformación en caseta
prefabricada. Potencia: 2x400 KVA. Tensiones:
20.000/380-220 V. Celdas de línea y protección en
SF6.

DECLARAR EN CONCRETO LA UTILIDAD PUBLI-
CA de la citada instalación, a los efectos previstos en
el título IX de la Ley 54/1997, del Sector Eléctrico.

Esta instalación no podrá entrar en Servicio, mien-
tras el peticionario de la misma no cuente con la
aprobación del proyecto de ejecución y el Acta de

Puesta en Marcha, previo cumplimiento de los trámi-
tes que señala el Título VII del R.D. 1955/2000, de 1
de diciembre.

Esta autorización es independiente de cualquier
otra que se deba obtener de otros organismos.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía
administrativa, cabe interponer, en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la publicación de la
presente Resolución, Recurso de Alzada ante el Ilmo.
Sr. Director General de Industria, Energía y Minas de
la Consejería de Industria, Comercio y Turismo, de la
Junta de Castilla y León, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 107, 114 y 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, (modificada por la Ley
4/1999, de 13 de enero).

Ávila, a 30 de abril de 2003.
P.D. (Resolución de 12/06/02, <B.O.C. y L.> de

28/06/02)
El Jefe del Servicio Territorial, P.A. (Resolución 27.

09.02)
El Secretario Técnico, Joaquín P. Fernández Zazo

– o0o –

Número 1.946/03

J U N T A D E C A S T I L L A Y L E Ó N

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE ÁVILA

Servicio de Industria, Comercio y Turismo

RESOLUCIÓN DE 30 DE ABRIL DE 2003, DEL
SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO, DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN EN
ÁVILA, POR LA QUE SE HACE PUBLICA LA
AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA Y DECLARACIÓN
EN CONCRETO DE UTILIDAD PUBLICA, DE LA
INSTALACIÓN ELÉCTRICA QUE SE CITA. EXPEDIEN-
TE N° AT 4554-E.

Visto el expediente incoado en este Servicio
Territorial a petición de Iberdrola Distribución
Eléctrica, S.A., con domicilio en Avila, C/ Tomás Luis
de Victoria, 19 por la que se solicita Autorización

6 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 12 de Mayo de 2003 



Administrativa y Declaración en concreto de
Utilidad Pública, para el establecimiento de la insta-
lación eléctrica denominada: SUSTITUCIÓN CTIC
40000820 CON ACOMETIDA SUBTERRÁNEA, EN
TORNADIZOS DE ÁVILA, y una vez cumplidos los trá-
mites ordenados en el art. 53 de la Ley 54/1997, de
27 de noviembre, del Sector Eléctrico, así como en el
Título VII del R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre,
que., regula los procedimientos de autorización de
instalaciones de energía eléctrica, este Servicio
Territorial HA RESUELTO:

AUTORIZAR a IBERDROLA DISTRIBUCIÓN
ELÉCTRICA, S.A. la instalación de Centro de transfor-
mación (Tornadizos 1) en caseta prefabricada de hor-
migón. Potencia: 400 KVA. Tensiones: 15.000-
380/220 V. Celdas en SF6. Alimentación por línea
subterránea a 15 KV. con origen en línea existente y
final en CT proyectado. Longitud: 8 m. Conductor:
HEPR-Z1, 3(1x150)Al.

DECLARAR EN CONCRETO LA UTILIDAD PUBLI-
CA de la citada instalación, a los efectos previstos en
el título IX de la Ley 54/1997, del Sector Eléctrico.

Esta instalación no podrá entrar en Servicio, mien-
tras el peticionario de la misma no cuente con la
aprobación del proyecto de ejecución y el Acta de
Puesta en Marcha, previo cumplimiento de los trámi-
tes que señala el Título VII del R.D. 1955/2000, de 1
de diciembre.

Esta autorización es independiente de cualquier
otra que se deba obtener de otros organismos.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía
administrativa, cabe interponer, en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la publicación de la
presente Resolución, Recurso de Alzada ante el Ilmo.
Sr. Director General de Industria, Energía y Minas de
la Consejería de Industria, Comercio y Turismo, de la
Junta de Castilla y León, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 107, 114 y 115 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, (modificada por la Ley
4/1999, de 13 de enero).

Ávila, a 30 de abril de 2003.

P.D. (Resolución de 12/06/02, <B.O.C. y L.> de
28/06/02)

El Jefe del Servicio Territorial, P.A. (Resolución 27.
09.02)

El Secretario Técnico, Joaquín P. Fernández Zazo

AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIÓÓNN  LLOOCCAALL

Número 1.840/03

E X C M O .  AY U N T A M I E N T O D E Á V I L A

A N U N C I O

Por acuerdo de la Comisión de Gobierno de este
Excmo. Ayuntamiento de fecha 24 de abril del
corriente año, se ha dispuesto la contratación de la
obra de REMODELACIÓN DE ACERAS EN CALLE
TORDESILLAS DE ESTA CIUDAD, exponiendo al públi-
co el pliego de condiciones por plazo de 8 días, a
efectos de reclamaciones, y convocando simultánea-
mente la licitación que quedará aplazada en caso de
formularse aquéllas.

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.
a) Organismo. Excmo. Ayuntamiento de Avila 
b) Dependencia que tramita el expediente.

Secretaria General. Contratación 
c) Número de expediente. 23/2003.

2. OBJETO DEL CONTRATO.
a) Descripción del objeto: REMODELACIÓN DE

ACERAS EN CALLE TORDESILLAS DE ESTA CIUDAD. 
b) Plazo de ejecución: DOS MESES.

3. TRAMITACIÓN, PROCEDIMIENTO Y FORMA
DE ADJUDICACIÓN.

a) Tramitación. Ordinaria. 
b) Procedimiento. Abierto. 

c) Forma. Subasta.

4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN. Importe
total: 68.642,48 !

5. GARANTÍAS.
Provisional: 2% del tipo de licitación. 
Definitiva: 4% del precio adjudicación. 

6. OBTENCIÓN DE DOCUMENTACIÓN E
INFORMACIÓN.

a) Entidad. Ayuntamiento de Ávila. 
b) Domicilio. Plaza de Mercado Chico. 1. 
c) Localidad y Código Postal. Ávila. 05001 

12 de Mayo de 2003 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 7



d) Teléfono. 920-35.40.16 
e) Telefax. 920-22.69.69 
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información. Ultimo día de presentación de ofertas. 

7. REQUISITOS ESPECÍFICOS DEL CONTRATIS-
TA.

a) Estarán facultados para concurrir a la subasta
todas las personas naturales o jurídicas, españolas o
extranjeras, que teniendo plena capacidad para
obrar, no se hallen incursas en alguna de las circuns-
tancias establecidas en los artículos 15 al 20 del Real
Decreto Legislativo 2/2000 de 16 de junio por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos
de las Administraciones Públicas.

8. PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS O DE LAS
SOLICITUDES DE PARTICIPACIÓN.

a) Fecha límite de presentación: 26 días naturales
a contar desde el siguiente al de la publicación del
anuncio el Boletín Oficial de la Provincia. Si el último
día coincidiera en sábado se prorroga al primer día
hábil siguiente.

b) Documentación a presentar: Las proposiciones
constarán de dos sobres cerrados denominados "A" y
"B", en cada uno de los cuales, se hará constar el con-
tenido en la forma que se indica en la cláusula 18 del
pliego de condiciones base de licitación.

c) Lugar de presentación. Secretaria Gral. del
Ayuntamiento de Ávila (Unidad de Contratación) o en
los lugares previstos en la Ley 30/1992 de 26 de
noviembre del Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

1ª Entidad: Ayuntamiento de Ávila, Secretaria
Gral. en horario de 9,00 a 14,00 horas. 

2ª Domicilio: Plaza del Mercado Chico, 1 
3ª Localidad y código postal: 05001 - Ávila. 

9. APERTURA DE OFERTAS.
a) Entidad. Excmo. Ayuntamiento de Ávila. Salón

de Sesiones. 
b) Domicilio. Plaza del Mercado Chico, 1 
c) Localidad. 05001 - Ávila 
d) Fecha. El mismo día de la apertura del sobre

"B", previa convocatoria al efecto, si no existieran defi-
ciencias subsanables o al día siguiente de finalizar el
plazo de subsanación de aquéllas, si las hubiera. 

e) Hora. 13,00 horas. 

10. GASTOS DE ANUNCIOS.

Anuncios, gastos de formalización y protocoliza-
ción del contrato, y cuantos otros se deriven del
mismo incluidos los impuestos tasas que procedan,
serán de cuenta del adjudicatario.

Ávila, 25 de abriI de 2003.

El Alcalde, Miguel Angel García Nieto

– o0o 

Número 1.841/03

E X C M O .  AY U N T A M I E N T O D E Á V I L A

A N U N C I O

SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL 2003 DE LA CIU-
DAD DE ÁVILA

Por acuerdo de la Comisión de Gobierno de este
Excmo. Ayuntamiento de fecha 24 de abril del
corriente año, se ha dispuesto la contratación de la
prestación del servicio de Señalización Horizontal
2003 de la Ciudad de Ávila, exponiendo al público el
pliego de condiciones por plazo de 8 días, a efectos
de reclamaciones, y convocando simultáneamente la
licitación que quedará aplazada en caso de formu-
larse aquéllas.

1. ENTIDAD ADJUDICADORA.

a) Organismo. Excmo. Ayuntamiento de Ávila 

b) Dependencia que tramita el expediente.
Secretaria General. Contratación 

c) Número de expediente. 25/2003 

2. OBJETO DEL CONTRATO.

a) Descripción del objeto: Prestación del servicio
de Señalización Horizontal 2003 de esta Ciudad. 

b) Duración del Servicio: UN MES 

3. TRAMITACIÓN, PROCEDIMIENTO Y FORMA
DE ADJUDICACIÓN.

a) Tramitación. Ordinaria. 

b) Procedimiento. Abierta. 

c) Forma. Subasta 

8 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 12 de Mayo de 2003 



4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN.
Importe total: 79.966,50 !. 

5. GARANTÍAS.
Provisional: 2% del presupuesto del contrato o

base de licitación. 
Definitiva: 4% del importe de adjudicación.

6. OBTENCIÓN DE DOCUMENTACIÓN E
INFORMACIÓN.

a) Entidad. Ayuntamiento de Ávila. 
b) Domicilio. Plaza del Mercado Chico, 1. 
c) Localidad y Código Postal. Avila. 05001 
d) Teléfono. 920-35.40.16 
e) Telefax.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información último día de presentación de proposi-
ciones. 

7. REQUISITOS ESPECÍFICOS DEL CONTRATIS-
TA.

a) Estarán facultados para concurrir al concurso
todas las personas naturales o jurídicas, españolas o
extranjeras, que, teniendo plena capacidad para
obrar, no se hallen incursas en alguna de las circuns-
tancias establecidas en los artículos 15 al 20 del RDL
2/2000 de 16 de junio por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Contratos de las
Administraciones Públicas.

8. PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS O DE LAS
SOLICITUDES DE PARTICIPACIÓN.

a) Fecha límite de presentación: 15 días naturales
a contar desde el siguiente al de la publicación del
anuncio el Boletín Oficial de la Provincia, si el último
día fuese sábado se prorrogará al primer día hábil
siguiente.

b) Documentación a presentar: Las proposiciones
constarán de dos sobres cerrados denominados "A" y
"B" , en cada uno de los cuales, se hará constar el
contenido en la forma que se indica en la cláusula 14
del pliego de condiciones base de licitación.

c) Lugar de presentación. Secretaria Gral. del
Ayuntamiento de Ávila (Unidad de Contratación) o en
los lugares previstos en la Ley 30/1992 de 26 de
noviembre del Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

1ª Entidad: Ayuntamiento de Ávila, Secretaria
Gral. de 9,00 a 14,00 horas. 

2ª Domicilio: Plaza del Mercado Chico, 1 
3ª Localidad y código postal: 05001 Ávila. 
9. APERTURA DE OFERTAS.
a) Entidad. Excmo. Ayuntamiento de Avila. Salón

de Sesiones. 
b) Domicilio. Plaza del Mercado Chico, 1 
c) Localidad. 05001 - Ávila 
d) Fecha. El mismo día de la apertura del sobre

"B", previa convocatoria al efecto, si no existieran defi-
ciencias subsanables o al día siguiente de finalizar el
plazo de subsanación de aquéllas, si las hubiera. 

e) Hora. 13,00 horas.
10. GASTOS DE ANUNCIOS.
Anuncios, gastos de formalización y protocoliza-

ción del contrato, y cuantos otros se deriven del
mismo incluídos los impuestos y tasas que procedan,
serán de cuenta del adjudicatario.

Ávila, 25 de abriI de 2003.
El Alcalde, Miguel Angel García Nieto

– o0o –

Número 1.941/03

E X C M O .  AY U N T A M I E N T O D E Á V I L A

A N U N C I O

En aplicación de lo dispuesto en el artículo 78.5
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora
de las Haciendas Locales, se encuentra a disposición
del público en las oficinas de Intervención de este
Excmo. Ayuntamiento, sitas en C/ Esteban Domingos,
2, el PADRÓN del IMPUESTO SOBRE BIENES
INMUEBLES del término municipal de Avila corres-
pondiente al ejercicio 2003, constituido por censos
comprensivos de los bienes inmuebles, sujetos pasi-
vos y valores catastrales, separadamente para los de
naturaleza rústica y urbana.

Lo que se hace público para general conocimien-
to.

Ávila, 7 de mayo de 2003.
El Teniente de Alcalde Economía y Hacienda, Félix

Olmedo Rodríguez

12 de Mayo de 2003 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 9



Número 1.808/03

AY U N T A M I E N T O D E N E I L A D E S A N

M I G U E L

E D I C T O

Transcurrido el plazo de exposición al público del
acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento de fecha 19
de febrero de 2003, relativo a la aprobación provi-
sional de la Ordenanza Fiscal General de
Contribuciones especiales, sin que se haya presenta-
do reclamación alguna, dicho acuerdo se eleva a
definitivo, de conformidad con lo dispuesto en el art.
17.3 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, publi-
candose el texto íntegro de la ordenanza, tal y como
figura en el anexo de este anuncio.

Contra este acuerdo elevado a definitivo y su res-
pectiva ordenanza, podrán los interesados, interponer
recurso contencioso-administrativo, ante el Tribunal
Superior de Justicia de Castilla y León, en el plazo de
dos meses, contados a partir del día siguiente al de la
publicación de este anuncio y de los textos de las
Ordenanzas, en el Boletín Oficial de la Provincia.

En Neila de San Miguel, a 15 de abril de 2003

El Alcalde, Tomás García García.

ORDENANZA FISCAL GENERAL

DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

Capítulo I
Hecho imponible
AArrttííccuulloo  11°°..--1- El hecho imponible de las

Contribuciones especiales estará constituido por la
obtención por el sujeto pasivo de un beneficio o de un
aumento de valor de sus bienes como consecuencia
de la realización de obras públicas o del estableci-
miento o ampliación de servicios públicos de carácter
Municipal por este Ayuntamiento.

2. Las Contribuciones especiales se fundarán en la
manera de realización de las obras o en el estableci-
miento o ampliación de los servicios a que se refiere
el apartado anterior y su exacción será independien-
te del hecho de que por los sujetos pasivos sean utili-
zadas efectivamente unas u otras.

AArrttííccuulloo  22°°..--1. A los efectos de lo dispuesto en el
artículo precedente, tendrán la consideración de
obras y servicios Municipales:

a) Los que dentro del ámbito de su competencia,
realice o establezca el Ayuntamiento para atender a
los fines que le estén atribuidos. Se excluyen las obras
realizadas por el mismo a título de propietario.

b) Los que realice o establezca el Ayuntamiento
por haberles sido atribuidos o delegados por otras
Entidades Públicas, así como aquellos cuya titulari-
dad, conforme a la Ley, hubiese asumido.

c) Los que se realicen o establezcan por otras
Entidades Públicas o por los concesionarios de éstas,
con aportaciones económicas de este Municipio.

2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a)
del apartado anterior conservarán su carácter de
Municipales, aún cuando fuesen realizados o estable-
cidos por:

a) Organismos autónomos Municipales o socieda-
des Mercantiles de cuyo capital social fuese éste el
único titular.

b) Asociaciones de contribuyentes.
3. Las contribuciones especiales son tributos de

carácter finalista y el producto de su recaudación se
destinará, íntegramente, a sufragar los gastos de la
obra o del establecimiento o ampliación del servicio
por cuya razón hubiesen establecidas y exigidas.

AArrttííccuulloo  33°°..-- El Ayuntamiento podrá posteriormen-
te, acordar la imposición y ordenación de
Contribuciones especiales, siempre que se den las cir-
cunstancias conformadoras del hecho imponible esta-
blecidas en el artículo 1°. de la presente Ordenanza
General, entre otros:

a) Por la apertura de calles y a la primera pavi-
mentación de la calzadas.

b) Por la primera instalación, renovación y sustitu-
ción de redes de distribución de agua, de redes de
alcantarillado y desagües de aguas residuales.

c) Por el establecimiento y sustitución del alumbra-
do público y por instalación de redes de distribución
de energía eléctrica.

d) Por el ensanchamiento y nuevas instalaciones
de las calles y plazas ya abiertas y pavimentadas, así
como la modificación de las rasantes.

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorve-
deros y bocas de riego de las vías públicas y urbanas.

f) Por el establecimiento y ampliación del servicio
de extinción de incendios.

g) Por la construcción de embalses, canales y otras
obras para la irrigación de fincas.

h) Por la realización de obras de captación,

10 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 12 de Mayo de 2003 



embalse, depósito, conducción y depuración de agua
para el abastecimiento.

i) Por la construcción de estaciones depuradoras
de agua residuales y colectores generales.

j) Por la plantación de arbolado en calle y plazas,
así como por la construcción y ampliación de parques
y jardines que sean de interés para un determinado
barrio, zona o sector.

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de
muros de contención.

1) Por la realización de obras de desecación y
saneamiento y de defensa de terrenos contra aveni-
das e inundaciones, así como la regulación y desvia-
ción de cursos de agua.

m) Por la construcción de galerías subterráneas
para el alojamiento de redes y tuberías de distribución
de agua, gas y electricidad, así como para que sean
utilizadas por redes de servicios de comunicación e
información.

n) Por la realización o el establecimiento o amplia-
ción de cualesquiera otras obras o servicios.

CAPITULO II
EXENCIONES Y BONIFICACIONES

AArrttííccuulloo  44°°..--11.. No se reconocerán en materia de
contribuciones especiales otros beneficios fiscales que
los que vengan establecidos por disposiciones con
rango de Ley o por Tratados o Convenios
Internacionales.

2. Quienes en los casos a que se refiere el apar-
tado anterior se considerasen con derecho a un bene-
ficio fiscal lo harán constar así ante el Ayuntamiento,
con expresa mención del precepto en que consideren
amparado su derecho.

3.Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las
Contribuciones especiales, las cuotas que hubiesen
podido corresponder a los beneficiarios o, en su
caso, el importe de las bonificaciones no podrán ser
objeto de distribución entre los demás sujetos pasivos.

CAPITULO III
SUJETOS PASIVOS

AArrttííccuulloo  55°°..--11.. Tendrán la consideración de sujetos
pasivos de las Contribuciones especiales Municipales,
las personas físicas y jurídicas así como las entidades
a que se refiere el artículo 33 de la ley General
Tributaria, especialmente beneficiadas por la realiza-

ción de las obras o por el establecimiento o amplia-
ción de los servicios que originen la obligación de
contribuir.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado
anterior se considerarán personas especialmente
beneficiadas:

a) En las Contribuciones especiales por realización
de obras o establecimiento o ampliación de servicios
que afecten a bienes inmuebles, los propietarios de
los mismos.

b) En las Contribuciones especiales por realización
de obras o establecimiento o ampliación de servicios
a consecuencia de explotaciones empresariales, las
personas o Entidades titulares de éstas.

c) En las Contribuciones especiales por el estable-
cimiento o ampliación de los servicios de extinción de
incendios, además de los propietarios de los bienes
afectados, las compañías de seguros que desarrollen
su actividad en el ramo, en el término de este/a.

d) En las Contribuciones especiales por construc-
ción de galerías subterráneas, las empresas suminis-
tradoras que deban utilizarlas.

AArrttííccuulloo  66°°..11..-- Sin perjuicio, en su caso, de lo dis-
puesto en el apartado 3 del artículo 11 de la presen-
te Ordenanza General, las Contribuciones especiales
recaerán directamente sobre las personas naturales o
jurídicas que aparezcan en el Registro de la
Propiedad o en el Registro Catastral, como dueñas o
poseedoras de los bienes inmuebles, o en el Registro
Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre
Actividades Económicas, como titulares de las explo-
taciones o negocios afectados por las obras o servi-
cios, en la fecha de terminación de aquellas o en la
de comienzo de la prestación de éstos.

2.- En los casos de régimen de propiedad hori-
zontal, la representación de la Comunidad de
Propietarios facilitará a la Administración el nombre
de los propietarios y su coeficiente de participación en
la comunidad, a fin de proceder al giro de las cuotas
individuales. De no hacerse así, se entenderá acepta-
do el que se gire una única cuota, de cuya distribu-
ción se ocupará la propia Comunidad.

CAPITULO IV
BASE IMPONIBLE

AArrttííccuulloo  77°°.. 1.- La base imponible de las
Contribuciones especiales está constituida, como
máximo por el 90 por 100 del coste que el

12 de Mayo de 2003 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 11



Ayuntamiento soporte por la realización de las obras
o por el establecimiento o ampliación de los servicios.

2.- El referido coste estará integrado por los
siguientes conceptos:

a) El coste de los trabajos periciales, de redacción
de proyectos y de dirección de obras, planes y pro-
gramas técnicos.

b) El importe de las obras a realizar o de los tra-
bajos de establecimiento o ampliación de los servi-
cios.

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar
permanentemente las obras o servicios, salvo que se
trate de bienes de uso público, de terrenos cedidos
gratuita y obligatoriamente al Ayuntamiento, o el de
inmuebles cedidos en los términos establecidos en el
artículo 77 de la Ley de Patrimonio del Estado.

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo
de construcciones, destrucción de plantaciones, obras
o instalaciones así como las que deban abonarse a
los arrendatarios de los bienes que hayan de ser
derruidos u ocupados.

e) El interés del capital invertido en las obras o ser-
vicios cuando el Ayuntamiento, hubiere de apelar al
crédito para financiar la porción no cubierta por con-
tribuciones especiales o la cubierta por éstas en caso
de fraccionamiento general de las mismas.

3.- El coste total presupuestado de las obras o ser-
vicios tendrá carácter de mera previsión. Si el coste
real fuese mayor o menor que el previsto, se tomará
aquél a efectos del cálculo de las cuotas correspon-
dientes.

4.- Cuando se trate de obras o servicios, a que se
refiere el artículo 2°. 1. c) de la presente Ordenanza,
o de las realizadas por concesionarios con aportacio-
nes del Ayuntamiento a que se refiere el apartado 2.
b) del mismo artículo, la base imponible de las con-
tribuciones especiales se determinará en función del
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las
que puedan imponer otras Administraciones Públicas
por razón de la misma obra o servicio. En todo caso
se respetará el límite del 90 por 100 a que se refiere
el apartado primero de este artículo.

5.- A los efectos de determinar la base imponible,
se entenderá por coste soportado por el
Ayuntamiento la cuantía resultante de restar a la cifra
del coste total el importe de las subvenciones o auxi-
lios que la Entidad Local obtenga del Estado o de
cualquier otra persona, o Entidad pública o privada.
Se exceptúa el caso de que la persona o Entidad
aportante de la subvención o auxilio tenga la condi-
ción de sujeto pasivo, el importe de dicha subvención

o auxilio se destinará, primeramente, a compensar la
cuota de la respectiva persona o entidad. El exceso,
si lo hubiese, se aplicará a reducir, a prorrata, la.
cuota de los restantes sujetos pasivos.

CAPITULO V
CUOTA TRIBUTARIA

AArrttííccuulloo  88°°..  1.- La base imponible de las
Contribuciones especiales se repartirá entre los suje-
tos pasivos, teniendo en cuenta la clase y naturaleza
de las obras y servicios, con sujeción a las siguientes
reglas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o
separadamente, como módulo de reparto, los metros
lineales de fachada de los inmuebles, su superficie, el
volumen edificable de los mismos y el valor catastral
a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del ser-
vicio de extinción de incendios, podrán ser distribui-
das entre las Entidades o sociedades que cubran el
riesgo por bienes sitos en este Ayuntamiento propor-
cionalmente al importe de las primas recaudadas en
el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigible a
cada sujeto pasivo fuera superior al 5 por 100 del
importe de las primas recaudadas por el mismo, el
exceso se trasladará a los ejercicios sucesivos hasta su
total amortización.

c) En el caso de obras a que se refiere el artículo
3°. m) de la presente Ordenanza General, el importe
total de la Contribución especial será distribuido entre
las compañías que hayan de utilizarlas en razón al
espacio reservado a cada una o en proporción a la
total sección de las mismas, aún cuando no la usen
inmediatamente.

2. En el caso de que se otorgase para la realiza-
ción de las obras o el establecimiento o ampliación
de los servicios una subvención o auxilio económico
por quien tuviese la condición de sujeto pasivo de las
Contribuciones especiales que se exaccionasen por
tal razón, el importe de dicha subvención o auxilio se
destinará, primeramente, a compensar la cuota de la
respectiva persona o entidad. El exceso, si lo hubiese,
se aplicará a reducir, a prorrata, la cuota de los res-
tantes sujetos pasivos.

AArrttííccuulloo  99°°..-- 1. Para el reparto de las cuotas, las
obras o servicios se considerarán en conjunto, como
un a unidad, de manera que se atenderá a su coste
total y no al coste por unidad en los diversos trayec-

12 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 12 de Mayo de 2003 



tos, tramos o secciones, como regla general. Muy
excepcionalmente.

2. En el caso de que el importe total de las contri-
buciones especiales se repartiera teniendo en cuenta
los metros lineales de fachada de los inmuebles, se
entenderá por fincas con fachada a la vía pública no
sólo las edificadas en coincidencia con la alineación
exterior de la manzana, sino también las construidas
en bloques aislados cualquiera que fuere su situación
respecto a la vía pública que delimite aquella manza-
na y sea objeto de la obra; en consecuencia, la lon-
gitud de la fachada se medirá, en tales casos, por la
del solar de la finca, independientemente de las cir-
cunstancias de la edificación, retranqueo, patios
abiertos, zonas de jardín o espacios libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté for-
mado por un chaflán o se unan en curvas, se consi-
derarán a los efectos de la medición de la longitud de
la fachada la mitad de la longitud del chaflán ola
mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a las
longitudes de las fachadas inmediatas.

CAPITULO VI
DEVENGO

AArrttííccuulloo  1100..--  1°. Las contribuciones especiales se
devengan en el momento en que las obras se hayan
ejecutado o el servicio haya comenzado a prestarse.
Si las obras fueran fraccionables, el devengo se pro-
ducirá para cada uno de los sujetos pasivos desde
que se hayan ejecutado las correspondientes a cada
tramo o fracción de la obra.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado
anterior, una vez aprobado el acuerdo concreto de
imposición y ordenación el Ayuntamiento podrá exigir
por anticipado el pago de las Contribuciones espe-
ciales en función del importe del coste previsto para
el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una
nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las
obras para las cuales se exigió el correspondiente
anticipo.

3. El momento del devengo de las contribuciones
especiales se tendrá en cuenta a los efectos de deter-
minar la persona obligada al pago de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 5° de la presente
Ordenanza General, aún cuando en el acuerdo con-
creto de ordenación figure como sujeto pasivo quien
lo sea con referencia á la fecha de su aprobación y
de que el mismo hubiere anticipado el pago de cuo-
tas, de conformidad con lo dispuesto en el apartado
2 del presente artículo. Cuando la persona que figu-

re como sujeto pasivo en el acuerdo concreto de
ordenación y haya sido notificada de ello, transmita
los derechos sobre los bienes o explotaciones que
motivan la imposición en el período comprendido
entre la aprobación de dicho acuerdo y el del naci-
miento del devengo, estará obligada a dar cuenta a
la Administración Municipal de la transmisión efec-
tuada, dentro del plazo de un mes desde la fecha de
ésta, y, si no lo hiciera, dicha Administración podrá
dirigir la acción para el cobro contra quien figuraba
como sujeto pasivo en dicho expediente.

4. Una vez finalizada la realización total o parcial
de las obras o iniciada la prestación del servicio se
procederá a señalar los sujetos pasivos, la base y las
cuotas individualizadas definitivas, girando las liqui-
daciones que procedan y compensado como entrega
a cuenta los pagos anticipados que se hubieran efec-
tuado. Tal señalamiento definitivo se realizará por los
órganos competentes del Ayuntamiento ajustándose a
las normas del acuerdo concreto de ordenación del
tributo para la obra o servicio de que se trate.

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectua-
dos por personas que no tienen la condición de suje-
tos pasivos en la fecha del devengo del tributo o bien
excedieran de la cuota individual definitiva que les
corresponda, el Ayuntamiento practicará de oficio la
pertinente devolución.

CAPITULO VII
GESTION, LIQUIDACION, INSPECCION Y

RECAUDACION

AArrttííccuulloo  1111°°..--  La gestión, liquidación, inspección y
recaudación de las Contribuciones especiales se rea-
lizarán en la forma, plazos y condiciones que se esta-
blecen en la Ley de Haciendas Locales, en la Ley
General Tributaria y en las demás leyes del Estado
reguladoras de la materia, así como en las disposi-
ciones dictadas para su desarrollo.

AArrttííccuulloo  1122°°..-- 1. Una vez determinada la cuota a
satisfacer, el Ayuntamiento podrá conceder, a solici-
tud del contribuyente, el fraccionamiento o aplaza-
miento de aquélla por plazo máximo de cinco años,
debiendo garantizarse el pago de la deuda tributaria,
que incluirá el importe del interés de demora de las
cantidades aplazadas, mediante hipoteca, prenda,
aval bancario u otra garantía suficiente a satisfacción
o de la Corporación.

12 de Mayo de 2003 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 13



2. La concesión del fraccionamiento o aplaza-
miento implicará la conformidad del solicitante con el
importe total de la cuota tributaria que le correspon-
da.

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del
beneficio de fraccionamiento, con expedición de cer-
tificación de descubrimiento por la parte pendiente de
pago, recargo e intereses correspondiente.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá
renunciar a los beneficios de aplazamiento o fraccio-
namiento, mediante ingreso de la cuota o de la parte
de la misma pendiente de pago así como de los inte-
reses vencidos, cancelándose la garantía constituida.

5. De conformidad con las condiciones socio-eco-
nómicas de la zona en la que se ejecuten las obras,
su naturaleza y cuadro de amortización, el coste, la.
base liquidable y el importe de las cuotas individua-
les, el Ayuntamiento podrá acordar de oficio el pago
fraccionado con carácter general para todos los con-
tribuyentes, sin perjuicio de que ellos mismos puedan
en cualquier momento anticipar el pago que conside-
ren oportunos.

CAPITULO VIII
IMPOSICION Y ORDENACION

AArrttííccuulloo  1133°°..--  1. La exacción de las Contribuciones
especiales precisará la, previa adopción por el
Ayuntamiento del acuerdo de imposición en cada
caso concreto.

2. El acuerdo relativo a la realización de una obra
o al establecimiento o ampliación de un servicio que
deba costearse mediante Contribuciones especiales
no podrá ejecutarse basta que se haya aprobado la
ordenación concreta de éstas.

3. El acuerdo de ordenación u Ordenanza regula-
dora será de inexcusable adopción y contendrá la
determinación del coste previo de beneficiarios y de
los criterios de reparto. El acuerdo de ordenación
concreto u Ordenanza reguladora §e remitirá en las
demás cuestiones a la presente Ordenanza General
de Contribuciones Especiales.

4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de orde-
nación de contribuciones especiales, y determinadas
las cuotas a satisfacer, éstas serán notificadas indivi-
dualmente a cada sujeto pasivo si éste o su domicilio
fuesen conocidos y en su defecto, por edictos. Los
interesados podrán formular recurso de reposición
ante el Ayuntamiento, que podrá versar sobre la pro-
cedencia de las Contribuciones Especiales, el porcen-

taje: del coste que deban satisfacer las personas
especialmente beneficiadas o las cuotas asignadas:

AArrttííccuulloo  1144°°..-- l: Cuando este Ayuntamiento cola-
bore con otra Entidad Local en la realización de obras
o establecimientos o ampliación de servicios y siem-
pre que se impongan Contribuciones especiales, se
observarán las siguientes reglas:

a) Cada Entidad conservará sus competencias res-
pectivas en orden a los acuerdos de imposición y
ordenación concretos.

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o
estableciese o ampliase los servicios con la colabora-
ción económica de la otra, corresponderá, a la pri-
mera la gestión y recaudación de la Contribución
especial, sin perjuicio de lo dispuesto en <la letra a)
anterior.

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de
ordenación no fuera aprobado por una de dichas
Entidades, quedará sin efecto la unidad de actuación,
adoptándose separadamente cada una de ellas las
decisiones que procedan.

CAPITULO IX

COLABORACION .CIUDADANA

AArrttííccuulloo  1155°°..-- 1. Los propietarios o titulares afecta-
dos por las obras,' podrán constituirse en Asociación
administrativa de contribuyentes y promover, la. re ali-
zación de obras o el establecimiento o ampliación de
servicios por < el • Ayuntamiento; comprometiéndo-
se a sufragar la parte que corresponda aportar a este
Ayuntamiento cuando su situación financiera no lo
permitiera, además de la que les corresponda según
la naturaleza de .la obra o servicio.

2. Así mismo, los propietarios o titulares afectados
por la realización de las obras o el establecimiento o
ampliación de servicio promovidos por el
Ayuntamiento podrán constituirse en Asociaciones
Administrativas de contribuyentes en el período de
exposición al público del acuerdo de ordenación de
las Contribuciones Especiales.

AArrttííccuulloo  1166°°..-- Para la constitución de las
Asociaciones administrativas de contribuyentes a que
se refiere el artículo anterior, el acuerdo deberá ser
tomado por la mayoría absoluta de los afectados,
siempre que representen al menos los dos tercios de
las cuotas que deban satisfacerse.

14 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 12 de Mayo de 2003 



CAPITULO X
INFRACCIONES Y SANCIONES

AArrttííccuulloo  1188°°..-- En todo lo relativo a infracciones tri-
butarias y su calificación, así como a las sanciones
que a las mismas correspondan en cada casó, se
aplicarán las normas contenidas en la Ley General
Tributaria.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en
ningún caso la liquidación y coto de las cuotas deven-
gadas no prescritas.

DISPOSICION FINAL.
La presente Ordenanza Fiscal entrará. en vigor el

día su publicación en el "Boletín Oficial de la
Provincia", y comenzará a regir a partir de ese mismo
día, permaneciendo en vigor hasta su modificación o
derogación expresas.

La presente Ordenanza, que consta de dieciocho
artículos, fue aprobada por el Pleno del Ayuntamiento
en sesión celebrada el día 19 de febrero de 2.003.

El Alcalde, Ilegible.
El Secretario. Ilegible.

– o0o –

AADDMMIINNIISSTTRRAACCIIÓÓNN  DDEE  JJUUSSTTIICCIIAA

Número 1.850/03

J U Z G A D O D E 1 ª  I N S T A N C I A E

I N S T R U C C I Ó N N º  3  Á V I L A

E D I C T O

D. ANTONIO DUEÑAS CAMPO, MAGISTRADO-
JUEZ DEL JUZGADO DE INSTRUCCIÓN N° 3 DE
ÁVILA Y SU PARTIDO

HHAAGGOO  SSAABBEERR

Que en este Juzgado de mi cargo se sigue Juicio
de Faltas n° 111/2003, por lesiones en agresión,
siendo denunciado NIESLAW ADAMSKI, cuyo último
domicilio conociera era en Travesía de Madrigal, _?
de Ávila, encontrándose en la actualidad en parade-

ro desconocido. Y en fecha 16-4-2003 se dictó sen-
tencia cuyo fallo es el tenor literal siguiente:

FALLO.
Absuelvo a Nieslaw Adamski, Luis Javier Alvarez

Pérez y Jorge Ignacio Seoane Aboín de la falta de
lesiones del artículo 617 del Código Penal, por la que
venían inculpados, declarando de oficio las costas
causadas.

CONTRA LA PRESENTE SENTENCIA CABE INTER-
PONER RECURSO DE APELACIÓN EN ESTE JUZGA-
DO EN EL PLAZO DE CINCO DÍAS A PARTIR DE LA
ÚLTIMA NOTIFICACIÓN ANTE LA ILMA. AUDIENCIA
PROVINCIAL DE ÁVILA.

Por esta mi sentencia la Pronuncio, mando y firmo.
Y para que conste y sirva de notificación en forma

a Nieslaw Adamsdi, espido la presente en Ávila a 21
de abril de 2003

El Secretario Judicial, Ilegible

– o0o –

Número 1.874/03

J U Z G A D O 1 ª  I N S T A N C I A E

I N S T R U C C I Ó N N º  2  Á V I L A

E D I C T O

D. Jose Luis Campo Rioseras SECRETARIO DEL
JUZGADO DE INSTRUCCIÓN NUMERO 2 DE ÁVILA

DDOOYY  FFEE  YY  TTEESSTTIIMMOONNIIOO::

Que en este Juzgado de mi cargo se siguen autos
de Juicio de Faltas n° 177/2003 y en el mismo se ha
dictado resolución de esta fecha, del siguiente tenor
literal.

PROVIDENCIA. MAGISTRADO-JUEZ SRA.
MARTÍN-DUARTE CACHO.

Siendo constitutivos de falta los hechos, se acuer-
da la celebración del correspondiente Juicio Oral,
señalandose para ello el día 10 DE JUNIO, A LAS 11,
30 en la Sala de Audiencia de este Juzgado, citando-
se al Sr. Fiscal, perjuidicado y denunciado, advirtién-
doles que deberán concurrir con las pruebas de que
intenten valerse y testigos y con las prevenciones lega-
les.

Lo acuerda, manda y firma S. Sª, doy fe.
E/

12 de Mayo de 2003 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 15



Y para que conste y sirva de CITACIÓN a Dña.
GLORIA MERCEDES JIMENEZ VELAZQUEZ, D. IVÁN
ORLANDO MUÑOZ JIMENEZ, actualmente en para-
dero desconocido, y su publicación en el Boletín ofi-
cial de LA PROVINCIA DE ÁVILA , expido el presente
en ÁVILA a veinticinco de abril de dos mil tres

El Secretario, Ilegible

– o0o –

Número 1.936/03

J U Z G A D O D E 1 ª  I N S T A N C I A N º  4
Á V I L A

Dña CARMEN BURDIEL ALVARO Secretaria del
Juzgado de Primera Instancia n° 4 de ÁVILA

HHAAGGOO  SSAABBEERR

Que en el proceso de ejecución seguido en dicho
Juzgado con el n° 300/02 a instancia de CAJA DE
AHORROS DE SALAMANCA Y SORIA contra NUVIJU
S.L sobre EJECUCIÓN HIPOTECARIA se ha acordado
sacar a pública subasta, por un plazo de veinte días,
los bienes que, con su precio de tasación se enume-
ran a continuación:

BIENES QUE SE SACAN A SUBASTA Y SU
VALORACIÓN:

-URBANA, parcela de terreno en Villanueva de
Ávila, sita en la C/ carretera de Casavieja, núm 17,
con una superficie de 3.500 m2. Linda al sur, con
Sixto Sánchez Muñoz, Norte y Oeste, con terrerno
municipal, y al este con la vía pública.

Sobre dicha parcela se está realizando la siguien-
te edificación: complejo hotelero e instalaciones de
ocio, en Villanueva de Ávila, en carretera de
Casavieja número 17.

Inscrita la hipoteca en el Registro de la Propiedad
de Ávila, al tomo 1774, libro 2 de villanueva de Ávila,
folio, 7, finca registrar númer 71. Inscripción 6'

VALORACIÓN: DOSCIENTOS SETENTA Y DOS
MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO EUROS
CON CUARENTA Y OCHO CENTIMOS
(272.258,48 !)

La subasta tendrá lugar en la sede de este Juzgado
CAPITAN MENDEZ VIGO, N° 10 , el día 30 DE
JUNIO a las 10

CONDICIONES DE LA SUBASTA:
1.-Los licitadores deberán cumplir los siguientes

requisitos:
1°.-Identificarse de forma suficiente.
2°.-Declarar que conocen las condiciones genera-

les y particulares de la subasta.
3°.-Presentar resguardo de que han depositado en

la Cuenta de Depósitos y Consignacionesde este
Juzgado en el BANESTO n°0030 1065 0283 06
0300 02 o de que han prestado aval bancario por el
30 por 100 del valor de tasación de los bienes.
Cuando el licitador realice el depósito con las canti-
dades recibidas en todo o en parte de un tercero, se
hará constar así en el resguardo a los efectos de lo
dispuesto en el apartado 2 del artículo 652 de la Ley
1/2000, de Enjuiciamiento Civil.

2.- Sólo el ejecutante podrá hacer postura reser-
vándose la facultas de ceder el remate a un tercero.

3.- Desde el anuncio de la subasta hasta su cele-
bración podrán hacerse posturas por escrito en sobre
cerrado y con las condiciones expresadas anterior-
mente.

4.- Cuando la mejor postura sea igual o superior
al 70 por 100 del avalúo, se aprobará el remate a
favor del mejor postor. Si fuere inferior, se estará a lo
previsto en el artículo 670 de la Ley 1/2000, de
Enjuiciamiento Civil.

.- Que la certificación registral y la titulación sobre
el inmueble que se subasta está de manifiesto en la
Secretaria de este Juzgado, enténdiendose por el
mero hecho de participar en la subasta que todo lici-
tador acepta como bastante la titulación existente o
que no existen titulos así como que las cargas o gra-
vámenes anteriores, si lo hubiere, al crédito del actor,
continuarán subsistentes y que el licitador los admite
y acepta quedan subrogado en la responsabilidad
derivada de aquéllos, si el remate se adjudicarae a su
favor.

.- No consta en el proceso si el inmueble que se
subasta se encuentra o no ocupado por presonas dis-
tintas del ejecutado.

.- Si por fuerza mayor, causas ajenas al Juzgado o
por error se hubiere sañalado un domingo o día fes-
tivo y no pudiera celebrarse la subasta en el día y
hora señalados, se entenderá que se celebrará al día
siguiente hábil, a la misma hora, exceptuando los
sábados.

En Ávila a veintiocho de Abril de dos mil tres
La Secretaria Judicial, Ilegible

16 BOLETÍN OFICIAL DE ÁVILA 12 de Mayo de 2003 


